4) **167a36-39.** Aristotele in questo luogo prende direttamente in considerazione il λαμβάνειν τὸ ἐν ἀρχῇ, e cioè la *petitio principii*, alla quale ha già fatto cenno enumerando le caratteristiche dell'autentico elenco: cfr. *supra*, 167a25-26. Qui in 167a36-39, però, non viene proposta una descrizione completa di tutte le caratteristiche di questo procedimento sofistico, ma viene fatto soltanto un cenno molto sbrigativo, che indica comunque due elementi importanti, cioè l'esistenza di un numero definito di modi di attuazione del procedimento in questione (τοσαυταχῶς ὅσαχῶς ἐνδέχεται) e la ragione per cui tali modi danno l'impressione di confutare, costituita dall'incapacità, che caratterizza l'interlocutore del sofista, di συνορᾶν τὸ ταῦτόν καὶ τὸ ἕτερον, che quindi va pensata come ciò su cui conta il

sofista nel momento in cui mette in atto quello che ritiene più utile di volta in volta fra i modi di cui sopra. A questo proposito, come già suggerisce Ps. Alex. , 45, 9-11, cfr. *An. pr.* , II, 16, ma cfr. anche *Top.* VIII 13, luogo dal quale trae spunto Tommaso per le chiare spiegazioni che propone per il luogo a cui fa riferimento la presente nota, che riportiamo di seguito. *Primus modus* (cfr. *Top.* VIII 13, 162b34-163a1) *est quando definitum petitur ad definitionis probationem, vel e converso, ut si debeat probari quod homo currit, et petatur concedi quod animal rationale mortale currat, quo concesso, arguatur sic: animal rationale mortale currit: igitur homo currit. Haec nulla probatio est, quia similiter dubitatur de praemissa et conclusione. Secundus modus* (163a1-5) *est quando universale petitur ad probationem particularis; ut si debeat probari quod omnium contrariorum eadem est disciplina, et assumatur ista: omnium oppositorum est disciplina. Ergo omnium contrariorum eadem est disciplina. Haec praemissa non est magis nota quam conclusio. Tertius modus* (165a5-8) *est quando petuntur omnia particularia ad probationem universalis, ut si debeat probari quod omnium oppositorum est eadem disciplina, et assumatur ista: omnium contrariorum est eadem disciplina. Omnium privative oppositorum eadem est disciplina, et sic de aliis: igitur omnium oppositorum est eadem disciplina. Haec etiam conclusio in praemissis petitur. Quartus modus* (165a8-10) *est quando petitur divisim quod debet probari coniunctim; ut si debeat probari quod medicina est scientia sani et aegri, et sumatur ita: medicina est scientia sani, et medicina est scientia aegri. Ergo medicina est scientia sani et aegri. Hic etiam petitur id quod deberet probari. Quintus modus* (165a10-13) *est quando petitur unum correlativorum ad probationem alteris; ut si debeat probari quod Socrates sit pater Platonis, et sumatur ita: Plato est filius Socratis: igitur Socrates est pater Platonis. Hic etiam petitur quod deberet probari aliis verbis. Questi dunque sono i modi ai quali Aristotele si riferisce col suo breve cenno e, esaminandoli, si comprende che, sempre secondo le parole di Tommaso, *causa ergo apparentiae in hac fallacia est diversitas conclusionis ex praemissis; causa vero non existentiae est identitas earundem* e quindi *patet autem ex praedictis quod haec fallacia provenit secundum "idem et diversum", prout non discernitur inter ea* . Inoltre, per concludere la definizione delle condizioni concettuali entro cui va posto questo tipo di argomentazione, cfr. ancora Tommaso: *et est sciendum quod haec fallacia non peccat contra vim illativam argumentandi, quia bene sequitur conclusio, datis praemissis, cum servetur debita habitudo inferentis ad illatum; sed peccat contra probationem argumenti, nam probatio debet esse magis manifesta, quod hic non observatur; unde hic non accidit deceptio ex eo quod conclusio non infertur ex praemissis, cum illationes praedictae sint secundum locos dialecticos, sed accidit deceptio ex eo quod petitur idem concedi ac si esset diversum.**